1

国泰君安证券股份有限公司

关于上海新动力汽车科技股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之

2021 年度业绩承诺实现情况的专项核查意见

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”、“独立财务顾问”或“本

独立财务顾问”）作为上海新动力汽车科技股份有限公司（以下简称“新动力科技”、

“上市公司”或“公司”）发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交

易项目（以下简称“本次重组”或“本次交易”）的独立财务顾问，根据《上市公

司重大资产重组管理办法》（以下简称“《重组管理办法》”）、《上市公司并购

重组财务顾问业务管理办法》等相关法律、法规和规范性文件的规定，对上汽红岩

汽车有限公司（原名为“上汽依维柯红岩商用车有限公司”，以下简称“上汽红岩”）

61.48%股权、上汽菲亚特红岩动力总成有限公司（以下简称“上菲红”）30.00%股

权（以下统称“业绩承诺资产”）2021 年度的业绩承诺完成情况进行了核查，核

查情况及核查意见如下：

一、本次交易概述

本次重组方案由发行股份及支付现金购买资产以及非公开发行股份募集配套

资金两部分组成。本次发行股份及支付现金购买资产为本次募集配套资金的前提

和实施条件，但不以本次募集配套资金为前提，最终募集配套资金成功与否不影响

本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。

（一）发行股份及支付现金购买资产

新动力科技拟向上海汽车集团股份有限公司（以下简称“上汽集团”）以发行

股份的方式购买其持有的上汽依维柯商用车投资有限公司（以下简称“上依投”）

50.00%股权、上汽红岩 56.96%股权；向重庆机电控股（集团）公司以发行股份的

方式购买其持有的上汽红岩 34.00%股权、上菲红 10.00%股权；向上依投以支付现

金的方式购买其持有的上汽红岩 9.04%股权。

（二）募集配套资金

2

为提高本次交易整合绩效及支付本次交易现金对价，新动力科技拟向符合相

关法律、法规及规范性文件规定的不超过 35 名特定投资者非公开发行股份募集配

套资金，拟发行的股份数量不超过本次重组前公司总股本的 30%，募集配套资金

总额不超过 200,000.00 万元，不超过本次交易中以发行股份方式购买资产的交易

价格的 100%。

二、业绩承诺情况

（一）业绩承诺安排

根据公司与上汽集团签署的《盈利预测补偿协议》及《盈利预测补偿协议之补

充协议》，本次交易的业绩承诺方为上汽集团。

上汽集团对最终选用收益法评估结果作为定价参考依据的上汽红岩 61.48%股

权（包括上汽集团持有的上汽红岩 56.96%股权及上汽集团通过持有上依投 50%股

权间接持有的上汽红岩 4.52%的权益，以下简称“业绩承诺资产 1”）、上菲红 30%

股权（即上汽集团通过持有上依投 50%股权间接持有的上菲红 30%的权益，以下

简称“业绩承诺资产 2”，与业绩承诺资产 1 合称“业绩承诺资产”）在本次重组实施

完毕后三个会计年度内的盈利情况作出承诺，在业绩承诺资产实际盈利数未达到

利润预测数的情况对新动力科技进行相应补偿。

（二）业绩承诺期

本次交易的业绩承诺期为上汽集团持有的上依投 50%、上汽红岩 56.96%股权

转让给新动力科技，并办理完成工商变更登记手续之日起连续三个会计年度（含当

年度）。本次重组交易实际于 2021 年 12 月 31 日前实施完毕，因此本次交易的业

绩承诺期为 2021 年、2022 年及 2023 年。

（三）业绩承诺金额

本次交易的业绩承诺资产对应利润预测数如下表所示：

单位：万元

业绩承诺资产 项目 2021年 2022年 2023年

业绩承诺资产 1

（上汽红岩 61.48%股权）

扣非后利润预测数 14,502.68 21,281.00 19,845.09

扣非前利润预测数 15,792.91 21,281.00 20,199.03

3

业绩承诺资产 项目 2021年 2022年 2023年

业绩承诺资产 2

（上菲红 30%股权）
扣非后利润预测数 11,093.84 10,103.55 10,060.97

新动力科技应在盈利补偿期间内每个会计年度结束时，聘请合格审计机构对

业绩承诺资产的实际盈利情况出具专项审核意见。在专项审核意见确定业绩承诺

资产 1 的实际盈利情况时，应剔除本次重组募投项目“智慧工厂”项目的影响（注：

“智慧工厂”项目达到预定可使用状态前，将不区分募投项目收益）。

业绩承诺资产的实际盈利数应根据合格审计机构出具的上述专项审核意见结

果为依据确定。新动力科技将在盈利补偿期间内每年的年度报告中单独披露：（1）

业绩承诺资产 1 扣非前实际盈利数与业绩承诺资产 1 扣非前利润预测数的差异情

况，（2）业绩承诺资产 1 扣非后实际盈利数与业绩承诺资产 1 扣非后利润预测数

的差异情况，以及（3）业绩承诺资产 2 扣非后实际盈利数与业绩承诺资产 2 扣非

后利润预测数的差异情况。

（四）补偿金额及补偿方式

上汽集团保证，自本次交易实施完毕当年至盈利补偿期间任一会计年度期末，

（1）业绩承诺资产 1 累积扣非前实际盈利数不低于协议约定的业绩承诺资产 1 截

至当期期末累积扣非前利润预测数的总和；（2）业绩承诺资产 1 累积扣非后实际

盈利数不低于协议约定的业绩承诺资产 1 截至当期期末累积扣非后利润预测数的

总和；且（3）业绩承诺资产 2 累积扣非后实际盈利数不低于协议约定的业绩承诺

资产 2 截至当期期末累积扣非后利润预测数的总和。

如果自本次交易实施完毕当年至盈利补偿期间任一会计年度期末，业绩承诺

资产 1 累积扣非前实际盈利数未达到上述第（1）项的约定，或者业绩承诺资产 1

累积扣非后实际盈利数未达到上述第（2）项的约定，或者业绩承诺资产 2 累积扣

非后实际盈利数未达到上述第（3）项的约定，则上汽集团须按向新动力科技进行

补偿。

根据合格审计机构出具的专项审核意见，如果自本次交易实施完毕当年至盈

利补偿期间任一会计年度期末，（1）业绩承诺资产 1 累积扣非前实际盈利数小于

截至当期期末业绩承诺资产 1 累积扣非前利润预测数的总和，或者（2）业绩承诺

4

资产 1 累积扣非后实际盈利数小于截至当期期末业绩承诺资产 1 累积扣非后利润

预测数的总和，或者（3）业绩承诺资产 2 累积扣非后实际盈利数小于截至当期期

末业绩承诺资产 2 累积扣非后利润预测数的总和，则上汽集团应优先以其在本次

交易中获得的新动力科技股份向新动力科技作出补偿；不足部分应以现金作为补

充补偿方式。

在盈利补偿期间内：

（1）就业绩承诺资产 1 而言，

1）若业绩承诺资产 1 累积扣非前实际盈利数小于截至当期期末业绩承诺资产

1 累积扣非前利润预测数的总和，则具体股份补偿数额按照下列计算公式计算：

当期补偿金额=（截至当期期末业绩承诺资产 1 累积扣非前利润预测数－截至

当期期末业绩承诺资产 1 累积扣非前实际盈利数）÷盈利补偿期间内各年的业绩

承诺资产 1 扣非前利润预测数总和×业绩承诺资产 1 交易作价－累积已补偿金额

当期应补偿股份数量=当期补偿金额/本次交易的每股发行价格

2）若业绩承诺资产 1 累积扣非后实际盈利数小于截至当期期末业绩承诺资产

1 累积扣非后利润预测数的总和，则具体股份补偿数额按照下列计算公式计算：

当期补偿金额=（截至当期期末业绩承诺资产 1 累积扣非后利润预测数－截至

当期期末业绩承诺资产 1 累积扣非后实际盈利数）÷盈利补偿期间内各年的业绩

承诺资产 1 扣非后利润预测数总和×业绩承诺资产 1 交易作价－累积已补偿金额

当期应补偿股份数量=当期补偿金额/本次交易的每股发行价格

3）尽管有前述约定，若业绩承诺资产 1 累积扣非前实际盈利数小于截至当期

期末业绩承诺资产 1 累积扣非前利润预测数的总和，并且业绩承诺资产 1 累积扣

非后实际盈利数小于截至当期期末业绩承诺资产 1 累积扣非后利润预测数的总和，

则就业绩承诺资产 1 而言，具体股份补偿数额按照第 1）项与第 2）项分别计算得

出的较高值予以确定。

（2）就业绩承诺资产 2 而言：

若业绩承诺资产 2 累积扣非后实际盈利数小于截至当期期末业绩承诺资产 2

5

累积扣非后利润预测数的总和，则具体股份补偿数额按照下列计算公式计算：

当期补偿金额=（截至当期期末业绩承诺资产 2 累积扣非后利润预测数－截至

当期期末业绩承诺资产 2 累积扣非后实际盈利数）÷盈利补偿期间内各年的业绩

承诺资产 2 利润预测数总和×业绩承诺资产 2 交易作价－累积已补偿金额

当期应补偿股份数量=当期补偿金额/本次交易的每股发行价格

（3）就每项业绩承诺资产，盈利补偿期间内每一年度补偿金额分别逐年计算，

如果某一年度按前述公式计算的当期补偿金额小于 0 时，按 0 取值，即已经补偿

的金额不冲回。

（4）自本次发行完成日起，如在盈利补偿期间上市公司实施送股、配股、资

本公积转增股本，上汽集团根据上述公式计算出的当期应补偿股份数量调整为：按

上述公式计算的当期应补偿股份数量×（1＋转增或送股或配股比例）。

（5）自本次发行完成日起，如在盈利补偿期间上市公司实施分红派息，上汽

集团根据上述公式计算出的当期应补偿股份所对应的现金股利应返还给上市公司，

计算公式为：返还金额=每股已分配现金股利（以税后金额为准）×当期应补偿股份

数量。

在盈利补偿期间内，如上汽集团在本次交易中获得的上市公司股份不足以履

行盈利补偿义务时，不足部分以现金方式进行补偿。

（五）减值测试

在盈利补偿期间届满时，新动力科技应聘请合格审计机构对业绩承诺资产 1 和

业绩承诺资产 2 分别进行减值测试并出具减值测试报告。若出现任何业绩承诺资

产期末减值额>盈利补偿期间内累积补偿金额的情况，上汽集团应另行向新动力科

技进行补偿，具体补偿安排如下：

需另行补偿股份数量=（该业绩承诺资产期末减值额－该业绩承诺资产在盈利

补偿期间累积补偿金额）/本次交易的每股发行价格

上汽集团应就补偿股份不足部分以现金方式向新动力科技进行补偿。

注 1：期末减值额为业绩承诺资产作价减去期末业绩承诺资产的评估值并扣除

6

盈利补偿期间内业绩承诺资产股东增资、减资、接受赠与以及利润分配的影响。

注 2：自本次发行完成日起，如在盈利补偿期间上市公司实施送股、配股、资

本公积转增股本，上汽集团根据上述公式计算出的需另行补偿股份数量调整为：按

上述公式计算的需另行补偿股份数量×（1＋转增或送股或配股比例）。

注 3：自本次发行完成日起，如在盈利补偿期间上市公司实施分红派息，上汽

集团根据上述公式计算出的需另行补偿股份所对应的现金股利应返还给上市公司，

计算公式为：返还金额=每股已分配现金股利（以税后金额为准）×需另行补偿股

份数量。

若按上述约定确定的相关补偿股份数量不是整数的（精确至个位），则向上进

位至整数，由上汽集团补偿给新动力科技。

上汽集团因每项业绩承诺资产盈利补偿及减值补偿向新动力科技进行的股份

补偿及现金补偿总额合计不超过该项业绩承诺资产的交易价格。

三、业绩承诺的实现情况

根据德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)出具的《上海新动力汽车科技股份

有限公司关于业绩承诺资产实际盈利数与利润预测数差异情况说明之专项审核报

告》（德师报(核)字(22)第 E00039 号），2021 年业绩承诺资产的业绩承诺完成情

况如下：

单位：万元

2021年度 上汽红岩 上菲红

扣非前实际盈利数(注 1) 28,217.85 48,284.36

调整项(所得税后)：

减：非经常性损益(注 2) 3,674.14 20.47

募集配套资金募投项目效益影响(注 3) - 不适用

扣非后实际盈利数 24,543.71 48,263.89

业绩承诺资产所占权益比例(注 4) 61.48% 30.00%

业绩承诺资产对应的累积扣非前实际盈利数 17,348.37 不适用

业绩承诺资产对应的累积扣非后实际盈利数 15,089.51 14,479.17

业绩承诺资产对应的累积扣非前利润预测数 15,792.91 不适用

7

2021年度 上汽红岩 上菲红

业绩承诺资产对应的累积扣非后利润预测数 14,502.68 11,093.84

差异：

扣非前差异 1,555.42 不适用

扣非后差异 586.79 3,385.32

扣非前承诺净利润完成率 109.85% 不适用

扣非后承诺净利润完成率 104.05% 130.52%

注 1：上汽红岩、上菲红 2021 年度扣非前实际盈利数已经德勤华永会计师事务所(特殊普

通合伙)审计，并出具了德师报(审)字(22)第 P00980 号、德师报(审)字(22)第 P01041 号审计报

告。

注 2：上表中非经常性损益口径与《公开发行证券的公司信息披露规范问答第 1 号——非

经常性损益》的相关规定一致。

注 3：上汽红岩本次重组交易募集配套资金募投项目“智慧工厂”项目于 2021 年度尚未产

生经济效益，因此因此在计算 2021 年度业绩承诺完成情况时不进行区分。

注 4：上汽红岩 61.48%股权包括了上汽集团持有的上汽红岩 56.96%股权及上汽集团通过

持有上依投 50.00%股权间接持有的上汽红岩 4.52%权益，即 50.00%*9.04%。其中，上汽集团

持有的上汽红岩 56.96%股权系上汽集团所对应的 1,765,768,322.15 元注册资本占上汽红岩

3,100,000,000.00 元注册资本的比例，56.96%仅系精确到两位小数的百分比，具体以注册资本

占比精确数字为准；上依投持有的上汽红岩 9.04%股权系上依投所对应的 280,231,677.85 元注

册资本占上汽红岩 3,100,000,000.00 元注册资本的比例，9.04%仅系精确到两位小数的百分比，

具体以注册资本占比精确数字为准。

四、独立财务顾问核查意见

经核查，本独立财务顾问认为：根据德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）

出具的《上海新动力汽车科技股份有限公司关于业绩承诺资产实际盈利数与利润

预测数差异情况说明之专项审核报告》（德师报（核）字（22）第 E00039 号），

上汽集团对业绩承诺资产 2021 年度的业绩承诺已完成，不存在需要业绩补偿的情

形。

（以下无正文）